Nam ego sum, qui etiam justo judicio satanam præcipitans, vidi eum de cœlo cadentem, instar fulguris, subito, summâ vi, irreparabiliter. Et ita est argumentum quasi à majori ad minus: ad quem sensum congruenter adjicit Dominus:

VERS. 19. — ECCE DEDI VOBIS; id est: Itaque ut

Erat autem frequens illa dæmonum ex hominum corporibus in Christi nomine ejectio, hujus rei præ-ludium.

VERS. 19. — ECCE autem DEDI, DO, præsens absolutum à tempore, dedi ac dare pergo et continuo; nec enim revocare decreverat potestatem quam dederat cum eos emitteret, quin potius confirmat.

VOBIS, quod paucis haecentis aliis, donum magnum ac ratum.

POTESTATEM, auctoritatem, imperium CALCANDI SUPRA, proterendi, subjiçendi, metaphorà à serpentibus sumptà qui humi repunt; imperium quo ejiciatis eos ex hominum corporibus, et de principatu dejiciatis, repressis eorum viribus, ut qui olim cælum occupaverant, jam pedibus vestris subjiciantur.

SERPENTES ET SCORPIONES, spiritalis, seu intelligibiles, ut ait Euthymius, id est, dæmonum catervas, omne genus immundorum spirituum, quod ait Beda; dæmones comparantur serpentibus et scorpionibus, propter gravem multiplicemque virtutem, nec minus proclivem libidinem, nocendi hominibus. Serpens naturà est homini inimicus; sed diabolus multò magis, non naturà tamen, sed pravà voluntate. *Hoc autem inter serpentes qui dente, et scorpiones qui caudà nocent, distare arbitror*, notat Beda, quòd serpentes aperte sævientes, scorpiones clanculum insidiantes significent, quòd serpentes aperte ad peccatum trahant; scorpioni occultè, ita ut vix percipiuntur. Quidam animalia hujusmodi venenata hic intelligunt; sed sermonem potius esse de variis dæmonum generibus, subindicat Salvator verbis proximi versùs, ubi pro omnibus hic nominatis, repetit solum hoc *spiritus*. In quam sententiam Titus ait: « Quod de serpentibus et scorpionibus hoc loco scribitur, hoc totum ad diabolum et dæmones, qui cum illo, à Christi Dei nostri servis, à quo tantam illi potestatem acceperunt, calcantur, referendum est. »

ET SUPER. Non intelligas, et calcandi super (non enim est hic *ἐπίω*), ut mox; sed potestatem dedi super, *ἐπί*, adversùs.

intelligatis nihil vos vobis hâc in re tribuere debere, ecce ego, penes quem dixi summam esse potestatem præcipitandisatanam, sum ille, qui dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones. Quos ad litteram intelligunt quidam, ut sonant; quò modo Paulo nihil nocuit vipera, quemadmodum Christus discipulis suis promiserat, Marci 16, v. 18. Recitòs tamen metaphorice intelligi videntur diversa dæmonum genera, hoc discrimine, quòd quia serpentes dente nocent, scorpiones caudà, idèò illi significant dæmones aperte sævientes, hi clanculum insidiantes. Ut ergo explicaret se de metaphoricis serpentibus, hoc est, de dæmonibus loqui, generaliter adjicit se his dedisse potestatem SUPER OMNEM VIRTUTEM INIMICI, id est, super universum exercitum diaboli. ET NIHIL VOBIS NOCEBUNT, congregientibus comitibus cum ipsis. Ubi notandum in illis verbis: *Ecce dedi vobis potestatem*, quod opus sit peculiarem accipere potestatem à Christo, ut invocatio nominis eius effectum suum sortiatur. Itaque August., lib. 83 Quæst. Evang., q. 79, docet aliquando dæmones nolle cedere, ipso Deo occultis modis prohibente ne cedant, cum id iustum et utile iudicat. Hoc autem facit vel ad con-

VIRTUTEM, exercitum. Frequens est septuaginta Interpretibus, *δυναμὴν* virtutem pro exercitu dicere, Psal. 43, v. 10; et *Domini virtutum, pro Domini exercituum*, Psal. 23, v. 10, eò quòd robur principis in exercitu situm sit. Ut autem honorum, ita et malorum angelorum exercitus sunt; unde alibi de legione est sermo, sup. 8, v. 30; et sicut illi propugnandis, ita hi oppugnandis hominibus serviunt constantes non tantum serpentibus et scorpionibus, de quibus mox, verum etiam aspidibus, basiliscis, leonibus, et draconibus, de quibus Psalmus 90, v. 13.

INIMICI, κατ' ἐξοχὴν intelligitur diabolus, dæmonum princeps.

ET NIHIL, ita ut nihil eorum quæ illi machinari possint.

VOBIS, operam dantibus vocationi vestræ.

NOCEBIT, noceat aut resistat, quin repellere queatis omne nocementum eorum, et à vobis ipsis, et ab aliis, vi nominis mei, auctoritate potestateque meâ.

VERS. 20. — VERUMTAMEN, quamvis rarum ac magnum sit hoc donum, mirabilis et magnifica hæc potestas, IN HOC, de hoc, nimis aut præcipue NOLITE GAUDERE. Non prohibet quin de hoc gaudeant, quippe bono ac magno Dei dono, modò et donum ipsum et gaudium in Deum auctorem referatur: sed docet ac monet, neque nimis de eo gaudeant, ne ex considerato in se Dei dono in superbiam aut *καυδοδείξιν* efferrantur, quæ est hominum fragilitas; neque præcipue de eo gaudeant, quia sint alia potiora dona ac bona, de quibus solidè gaudeo liceat.

SPIRITUS DÆMONIACI SUBJICIUNTUR VOBIS, coguntur ad jussum vestrum cedere, à nocendo prohibiti. *Non enim vestrum est opus*, ait Euthymius, *sed mea gratia. In hoc ergo ne gaudetis, ne tanquam de egregio facinore gaudentes in elationem elevemini*. Deinde quia non ad vestram salutem spectat spiritus vobis subjiçi, sed ad aliorum: *alii enim sunt qui ex hoc beneficia capiunt*, ait Theophylactus; *propter aliorum utilitatem vobis datum est*, quod habet Euthymius. Denique, quia, ut Beda inquit, *non est meriti ejus qui*

fundendos malos, quemadmodum Scævæ filiis contigit, Act. 19, v. 13, vel ad admonendos bonos, ut præfiant in fide atque ista non jactanter, sed utiliter possint; vel denique ad discernenda dona membrorum Ecclesiæ, sicut Apostolus ait: *Numquid omnes virtutes.*

VERS. 20. — VERUMTAMEN, quamvis magnum sit Dei istud donum, IN HOC NOLITE GAUDERE, nempe principaliter, et in eo hærendo, sicut superbiebent, et sibi placentes, in gaudio de Dei donis hæere solent, quia SPIRITUS VOBIS SUBJICIUNTUR, existimantes, ut August., ibid., in talibus factis majora dona esse quam in operibus justitiæ, quibus vita æterna comparatur. Unde optimè monet S. Antonius apud Athanas., in Vita ejus, ut magis nobis esset vitæ quam signorum sollicitudo, nullusque signa faciens, aut ipse superbiâ intumesceret, aut despiceret eos qui facere non possunt. Nam signa facere, inquit, non est nostræ parvitatibus, sed Domini potestatis, quod ad discipulos gloriantes ait: *Ne gaudetis, quia dæmonia vobis subjecta sunt; sed quòd NOMINA VESTRA SCRIPTA SUNT IN CÆLIS*; hoc enim et solum gaudium est, et solis Deum diligentiùs vel à Deo dilectis competit. Nam nomina in

operatur dæmonia ejicere, cùm et à reprobris possideatur, Matth. 7, v. 22.

GAUDETE AUTEM de hoc præcipuè. Declarat quâ in re solidè gaudere liceat, câ nimirum quæ à nemine nisi justo ac Deo grato obtinetur, et ad æternam nostram ipsorum salutem facit.

NOMINA VESTRA, id est, vos : sed nominum meminit, ad significandam distinctissimam Dei de singulis providentiam; q. d., singuli vestrum nominatim.

IN CÆLIS, in libro cœli, continente nomina eorum quos Deus cœlis donare decrevit; qui aliàs dicitur liber vitæ, Apoc. 21, v. 27, quòd in eo sint scripti qui ad æternam vitam sunt destinati : *Scripta sunt autem, non per calamus et atramentum*, ait Titus, *sed per Dei Opt. Max. memoriam, ejusdemque Dei gratiam et gloriam*; et Euthymius : *Cives conscripti estis in æternâ civitate*, inquit, *non atramento, sed memoriâ, neque ut homines scribunt, sed sicut Deus; non in remedium oblivionis*, quod addit Beda, sed quòd quasi litteris annotata nomina, Dei memoriæ æternùm et indelebiter infixâ sint. Nomina ergo eorum scripta esse in cœlis, est, singulos eorum nominatim, ita Deo cognitos, ut Deus ad cœlos è terrâ eos assumere, et cœlestium bonorum æternæque beatitudinis participes reddere, decreverit, sententiâ nunquàm mutandâ. Scripti enim dicuntur, propter constantiam divini propositi, ut scriptura permanens est. Numquid igitur omnes hi septuaginta duo discipuli, electi fuèrunt? nec enim aliorum quàm electorum nomina hoc modo sunt scripta in cœlis. Non hoc dicit Salvator, omnes ipsos septuaginta duos electos esse (nec enim consuevit hoc revelari) et ne quidem justos seu Deo gratos. Nam si inter duodecim apostolos unus fuit fur, proditor, diabolus, Joan. 6, v. 71, quanto magis esse potuit, inter hos discipulos septuaginta duos, impius aliquis? Et certè, ex horum discipulorum numero, putantur fuisse septem illi primi diaconi, Act. 6, v. 5, è quibus tamen unus, Nicolaus nomine *immunditiarum omnium et Nicolaitarum hæreseos auctor existisse refertur*, quod ait Hieronymus, epistolæ 43 cap. tertio. Non dicit Jesus, nomina ipsorum scripta esse in cœlis, sed per concessionem loquitur, gaudete quòd nomina vestra scripta sint in cœlis, prout, scilicet vos putatis et speratis. Plus tamen dicit quàm si diceret, *gaudete si nomina vestra scripta sint in cœlis* : significat enim quòd non temerè id putent ac sperent, saltem perique omnes ipsorum. Crediderant in Christum, prædicantem regnum cœlorum, reddiderant se familiares ejus discipulos ac sectatores, jam denique auxiliabantur Christo, ejus vice promulgantes pœnitentiam et regnum cœlorum; hæc omnia non vana indicia erant, quòd ipsi ascripti essent regno cœlo-

cœlis, hoc est, in Dei memoriâ esse scripta, dupliciter intelligi potest, vel ratione præsentis justitiæ, quæ psalmi 68, v. 29, dicitur *liber viventium*, potius, quàm vitæ; ubi August. docet, eo modo omnes justos in cœlo esse scriptos; vel ratione æternæ et immutabilis electionis ad salutem. Neutro verò modo Christus hic revelat, omnes apostolos fuisse justos vel electos; sed videtur per concessionem loqui, vi-

rum (non tamen indubitata) et sperare hinc optimè poterant, de numero se esse electorum, certitudine spei, non tamen fidei. De hoc ergo gaudete, ait Dominus Jesus, quòd confidere meritò possitis, nomina vestra scripta esse in cœlis, faciente vocatione vestrà : cui si satisfacere pergatis et perseveretis, reipsâ experiemini ita esse, nomina vestra in cœlis scripta esse. Nam conditio perseverantis hic tacitè includitur, quemadmodum in eo quod duodecim apostolis dictum fuerat : *Vos qui secuti estis me, etc., sedebitis super sedes duodecim*, Matth. 19, v. 28, suppleendum est, si perseveraveritis, et nihil aliorum vobis defuerit. Monet ergo Salvator septuaginta duos, non tam de acceptâ potestate miraculorum, quàm de eo ipsis gaudendum, quòd res ipsorum eo essent statui, ut confidere possent, se, ut vocatos, ita et electos esse; quia illud gaudium temerè (quod ait Euthymius) et superbiam generare solet, hoc verò gratiarum actionem et omnis boni operis sollicitudinem.

VERS. 21. — IN IPSA HORA, câ ipsa horâ sive momento.

EXSULTAVIT, scilicet Jesus, quod additur Græcè et Syriacè.

SPIRITU SANCTO, quo secundum humanitatem plenus erat, movente, et exultationem hanc simul et laudem ipsam suggerente. In plerisque libris Græcis non est aliud quàm spiritu, quod est, animo, discusso dolore, quem expressiore consideratione perditionis plerorumque suæ gentis, quorum ingratiitudini sua beneficia exprobraverat, hauserat, effort se in lætam contemplationem judiciorum Patris iustissimorum, per quæ, aliis rejectis, alios eligit, apostolos, inquam, ipsius et discipulos, aliosque ignobiles quos illi ad fidem et pœnitentiam suâ prædicatione adduxisse poterant, consilio longè dissimili humano.

CONFITEBOR TIBI, agnosco coram te, laudandus es mihi dicendæque tibi gratiæ. Nam Hebraicum verbum *iada*, cui respondet Syricum *ida*, positum in quâsi conjugatione, cùm Græci constanter verterint *confiteri*, non minùs significat laudibus celebrare et gratias agere. Unde illud frequens in Psalmis : *Confitemini Domino quoniam bonus*, etc. Testatur his verbis Christus, se in hoc Patris decreto, licet ab humano sensu illud discrepet, acquiescere.

PATER. Apostrophe ista plurimum momenti apud auditores discipulos habuit; idem tamen sermone ad ipsos converso docentur Matth. 11, v. 25, et 15, v. 11, 14, 15, et Luc. 8, v. 10. Significatur autem voce Patris, affectus ex animo laudantis Deum. Et quidem Pater mundo opponitur, quod ad consiliorum diversitatem.

delicet, sicut vos existimatis et meritò confidere debetis. Itaque quia discipuli in lætitiâ privatâ et temporali mentem posuerant, quando de miraculis gaudabant, revocantur hic de lætitiâ privatâ ad communem, de temporali ad æternam. Discipulis enim veritatis gaudium esse non debet, nisi de eo bono, quod commune cum omnibus habent, et in quo finem lætitiæ non habent, ut Greg., lib. 9, epist. 58.

DOMINE CŒLI ET TERRÆ. Significatur non fieri Dei impotentia, quod sapientes Evangelio non obediant; fieri autem pro arbitrio voluntatis Dei, quod parvuli obediant. Totius enim orbis cum sit Dominus, facit quæcumque vult, sapientibus idiotas præfert, etc.

QUOD ABSCONDISTI, quod absconderis. Abscondit, non quia, visu facilia cum sint, facit ne visui obiciantur (neque enim homini visu facilia sunt), nec quia non proponit videnda (Christus enim omnibus promiscuè se doctorem obtulit), sed quia non revelat; quia oculos non aperit ita ut videant, quia mentes non illuminat ita ut credant. Non igitur de externâ prædicatione loquitur, sed de internâ Spiritus sancti illuminatione.

HÆC, mysteria regni cælorum, et magnifica gratiæ tuæ munera per Evangelium à me et discipulis meis promulgata.

A SAPIENTIBUS, qui ingenio et doctrinâ pollent. Per concessionem loquitur; eò quod sapientes à mundo habeantur; non enim laudabilem illam cælestemque sapientiam intelligit, sed hanc quæ seculari doctrinâ præstatur.

ET PRUDENTIBUS, intelligentibus. Huiusmodi erant sacerdotes, scribæ et Pharisei, ceterique periti legis qui habebantur, in Capharnaum et aliis Judææ civitatibus, quibus Evangelium Christus prædicavit; horum enim pauci crederunt. Eruditio ingenique acumen nullius est momenti ad fidem obtinendam: è contra inscitia non obstat misericordie Dei, quominus rudes et crassos homines cælesti sapientiâ illustret.

ET REVELASTI, et revelaveris: illustrans mentes interno Spiritus tui lumine, corda aperiens ut prædicationi acquiescerent.

PARVULIS, ad verbum, *infantibus*, id est, idiotis, iis qui nullo sapientiæ titulo clarent, qui nullius sunt à mundo, non pluris quam pueri infantes. Fortè aludit ad illud Davidis: *Ex ore infantium*, Psal. 8, v. 3. Huiusmodi erant apostoli et discipuli plerique omnes Salvatoris; quos hæc divinæ laudis celebratione, et solatur quia parvulos, et animat ut vocatos, et reprimit ut Dei revelatione non suo studio fidem assecutos. Hoc modo se habebat Ecclesia et apostolis postea prædicantibus; vide 1 Cor. 1, v. 26 et seq., ubi etiam ratio huius divini consilii exprimitur, de stercore erigentis pauperes. In quo consilio Christus hic sibi placet et gratulatur, ut ne quis vilem tunc et obscurum Ecclesiæ statum despiciere auderet. Revelatio magnarum rerum, non studio nec merito suo discipulis concessa fuit, sed Dei dono. Illud intelligendum illis dabat, ne magnam quid de se crederent atque inflarentur, quia dæmonia eis obtemperarent.